
 

 

  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

 

 

 

Жуковский районный Совет народных депутатов 

пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 23.05.2017  № 403/35-5 

г. Жуковка 

 

Об  итогах социально-экономического 

развития Жуковского муниципального  

района   за  первый квартал  2017 года 

       

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела экономического развития  

администрации  Жуковского района Менячихиной Л.А. об   итогах  социально-

экономического развития Жуковского муниципального района за первый квартал 2017 года,  

Жуковский районный Совет народных депутатов отмечает, что на  предприятиях района 

сохраняются  положительные тенденции производства. 

В целом по району  оборот предприятий всех видов деятельности за 3 месяца т.г. 

составил 1 млрд. 457 млн.рублей, или 146.7 процентов к уровню 2016 года. 

Объем  отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами предприятий по всем видам экономической деятельности составил  1 

млрд. 217  млн.рублей, или  151.1 процента к уровню прошлого года,   в т.ч. объем 

отгруженной промышленной продукции составляет 1 млрд. 22 млн. рублей, или 163.2  

процента к уровню прошлого  года. 

Предприятиями машиностроения отгружено продукции на сумму 1 млрд. 169,3 

млн.руб., или 213,2 процента к  уровню 2016 года; предприятиями пищевой отрасли 

отгружено  продукции на 98,9 млн.руб. или 112,8 %   к   2016 году. 

В натуральных единицах произведено 85 тысяч велосипедов и 1900  единиц 

мототехники; 1018 тонн хлебобулочных изделий; 705 тонн цельномолочной продукции; 10 

тонн копченой рыбы и 19 тонн кондитерских изделий. 

В агропромышленном комплексе  объем валовой продукции в действующих ценах  

составил 189 млн. рублей, что составляет 63,0 %  к уровню 2016 года.  

За отчетный период  в районе произведено 1364 тн. молока, что на 681 тн. меньше чем 

в 2016 году. Средний надой на одну корову составил 939 кг. или  121,0 % к уровню  2016 

года.    Производство мяса в отчетном периоде составило 1807 тн. или 55.6 %  к  2016 году. 

Согласно плановым показателям в 2017 году весеннее-полевые  работы проведены на 

15774 га. посевных площадей, что на уровне 2016 года. По плану весенний сев составил 5857 

га.,  в том числе 3543 га  зерновые, картофеля 90 га, кормовые культуры 2224 га. 

В течение всего отопительного сезона службы жилищно-коммунального хозяйства 

выполняли без срывов свои функции по обеспечению жителей теплом, электроэнергией, 

водой. 

Розничный товарооборот за три месяца т.г. составил 248,9 млн.рублей или 120,9 % к 

уровню 2016 года. Индекс физического объема товарооборота составил 114,4%. 

Населению  района оказано платных услуг на сумму  33,5 млн.рублей, что на 28,5% 

выше уровня  2016 года. 



2 

 

Согласно статистических данных среднемесячная заработная плата на одного 

работающего на крупных и средних предприятиях района составляет  19934  рубля или 

111.5% к уровню 2016 года. Среднестатистическая заработная плата обеспечивает  2,3  

набора прожиточного минимума. Величина прожиточного минимума по району по 

состоянию на 1 апреля составила  8670,0 рублей, что на уровне 2016 года;  стоимость 

потребительской корзины составляет  8039 рубля, что также на уровне 2016 года. 

По состоянию на 1 апреля 2017 года в  ГБУ «Центр занятости населения Жуковского 

района» зарегистрировано  143  безработных, что  составляет 0,8 процента от экономически 

активного населения. 

Розничный товарооборот за три месяца т.г. составил 261,8 млн.рублей или 119,4 % к 

уровню 2015 года. Индекс физического объема товарооборота составил 109,9%. 

Населению  района оказано платных услуг на сумму  24,4 млн.рублей, что на 1.6 % 

меньше уровня  2015 года. 

За отчетный период учреждения культуры района активно участвовали в проведении 

мероприятий, посвященных социально-значимым событиям года. Продолжается работа по 

реализации государственной политики в области культуры и улучшению материальной базы 

учреждений культуры района. Доходы от платных услуг в учреждениях культуры за 1-й 

квартал  текущего года  составили  714,2 тыс. руб. 

Проводится большая работа по повышению качества образовательного процесса; 

разработаны и внедряются мероприятия по  организации летней оздоровительной кампании.  

В отчетном периоде  стабильно выплачивалась заработная плата работникам 

бюджетной сферы, пенсии, пособия пенсионерам и инвалидам, детские пособия, пособия по 

безработице. Большое внимание администрация района  уделяет оказанию помощи 

социально незащищенным слоям населения. 

По основным направлениям социально-экономической политики администрация 

района взаимодействует с районным Советом народных депутатов, профсоюзами. 

Жуковский  районный Совет народных депутатов 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Информацию начальника отдела экономического  развития  администрации 

района  Менячихиной Л.А. об итогах социально – экономического развития района за 1 

квартал  2017 года   принять к сведению. 

2. Администрации района (Давиденко А.В.): 

 Ежеквартально анализировать и подводить итоги социально-экономического 

развития района; 

 Продолжить работу по поддержке деловой активности предприятий района;  

 Своевременно завершить посевную кампанию; организованно перейти на 

летне-пастбищный период; проводить мероприятия по подкормке озимых культур и 

подготовке техники к заготовке кормов в АПК; 

 Поддерживать положительные тенденции в развитии образования, культуры и  

спорта;   

 Осуществлять в пределах своих полномочий меры по реализации,  

обеспечению  и защите прав и свобод граждан, охране собственности и общественного 

порядка, совершенствованию системы профилактики правонарушений и усилению борьбы с 

преступностью. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянный 

комитет по бюджету, налогам и экономической реформе  (Латышев В.В..) 

 

 

Глава Жуковского района                                                                              В.М.Шуравко  


